
CJIYXEEH BECHTIK HA PEIIYEJII4KA MAKENOHHJA

3AKOH
3A I43MEHyBAILE I,t AOIIOIHyBAIbE HA SAKO_
HOT 3A BPAEOTYBAbETO I{ OCI4I-YPYBAIIETO

BO CJ'IyrlAJ HA HEBPAEOTEHOCT

9,reH I
Bo 3axonor 3a Bpa6oryBarLero r,l ocnr),pyBarlero Bo

c,ry.rtl 
_ 

na uenpa6orenocr (..C,ryN6eH secHr;K Ha pery6-
rur_a Maxegouraja' 6p. 37 I 97, 25 I 2000, I 0 I /2000, 50 l2d0 I,
2512003,3712004,412005 u 5012006), ro q.nenor'27 cran 4
rro 3an[rpKara ce AoAaBaar s6oponure: ,,ro por oA l5 AeHa
oI AeHOr H.a AOCTaByBartreTo Ha KOMrrJreTHa r4 ypeAHa Ao_
KyMeHraqLrja'1.

Hr,eu 2
Bo .rreHor 93 cras I s6oporure: ,'voxe 

Aa', ce 3aMe-
HyBaar co 36opor "rie'i, a no'a,rzuejara 5 ce gogana uona
arvneia 6, roja r,racr,r:

. 
o'- axo Bo por oA ABa nocJreAoBareJlHlr rnapra,ru Areu-

rIHJara noKaxyBa Herarr,rBuu t[nnaucucrra pe3yJrrarrr Bo
pa6oreBero."

9nen 3
Bo '{,IeHor 95 crae I no s6oporrare: ,.$unano.tparse

Ha'" ce .4oAaBaar :6oporure: "aKTuBHrrre norllraru n uep-
ru :a apa6oryBa*e n Ha".

[]o crasor 2 ce 4ogaaa HoB craB 3. r<oj r,racH:
"BucuHara Ha cpeAcrBara sa rlir.rHaHCr.rpat*,e Ha aKrr.rB-

Hure [o:]l.rruKl, t NrepKH :a npa6orl'nan c cc yrBplyBa co
anr Ha Areuqujara ra rpa6oryna*e. rcoja He Moxe .qa 6z.le
noHr.rcKa oA 5%o o  o6es6e4eHnor r43Hoc Ha cpe.lcrBa oX
rIpI,IAoHecor :a npa6orynarse mro ro npecMeryBa r4 ynJra-
ryea pa6oro4aBarroT oA 6pyro nnarara ua pa6ornuror."

tlnen 4

^ _Ce ouacryna 3arono4anHo-npaBHara rouucuja na
Co6panuero Ha Pely6rLrKa Maregouuja .qa yrBpAn rpe-
ql{creH TeKcr Ha 3arouor :a epa6oryna*ero il ocrzrypyBa-
ILcro Bo cryqaj Ha HeBpa6oreHocr.

9,ren 5
Onoj sarou BJ.leryBa Bo crlJ.ra ocMr,ror AeH oI Aeuor Ha

o6jaryaan ero ro ..C,ryx6en BecHltK Ha Peny6.nurca Mare-
aoHUja".

LIGJ
PER PLoTEsIMIN E LIGJIT PER PUNESIM DHE

SIGURIM NE R{ST TE PAPUNTSISE

Neni I
Ne Ligjin p€r pundsim dhe sigurirn nd rast te

papunesise ("Gazeta zyftare e Republik€s se Maqedonise"'
numEr 37197, 2512000, l0l/2000, 50t2001, 25t2003,
3712004,412005 dhe 5012006), n€ nenin 27 paragrafi 4,pas
presjes shtohen fal6t: "ne afatin prej 15 dit€sh nga diti e
ddrgimit te dokumentacionit te kompietuar dhe td negullt".

Neni 2
Nd nenin 93 paragrafi l. {alet: ,'mund te"

z€venddsohen me fial€t: "do t€", ndersa pas alines€ 5
shtohet aline e re 6, si vijon:

."n€se ne afatin prej dy tremujor0sh t6 njepasnj€shdm,
Agiencia tregon rezultate negative financiare ne pune".

Neni 3
Ne nenin 95 paragrafi l, pas fal6ve: "financimin e",

shtohen fial€t: "politikave dhe masave aktive per
punesimin edhe te".

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi ri 3 si viion:

"Leirtdsia e mjeteve p€r financimin e politikave dhe
malave aktive per punesim percaktohet me aktin e
Agf encise pdl Punesim. e cila nuk mund te jet€ me e ulet se
5o%.e.shumes.se Siguruar te mjeteve nga kontributi per
punesim. qe e llogarit dhe e paguan punedhenesi nga rroga
bruto e punetorit".

Neni 4
Autorizohet Komisioni juridik - ligjvtines i Kuvendit t€

Re_publikds se Maqedonisd ta verifikojd tekstin e spastruar
te Ligiit pdr punesim dhe sigurim n€ rast t6 papun€sise.

Neni 5

_ Ky ligj hyn ne fuqi n€ dit€n e tetd nga dita e botimit nd
" Gazetdn zy rtare te Republikds se Maqedonise".

433.
Bps ocuona Ha qJ.reH 75 craeosu I u 2 ol Vcranor sa

Peny6nrara Mare4onuja, rperceAarerror na peny6,rura
MarceAouuja r4 flperceAarelrror ua Co6panuero Ha ?eny6-
lura Mare4ouula uzgayaar

YKA3
3,{ TIPOIJ'IACYBATbE HA 3AKOHOT 3A I,I3MEHY-

BAtt'E HA 3AKOHOT 3A BPAEOTyBAISE HA
r4HBAnr4AHH nUrIA

Ce nporracyra 3axouor 3a r{3MeHyBaBe Ha 3anonor :la
npa6ory,earle ua uunanu4uu ;ruqa.

uro Co6panraero na Peny6,rraxa Mane4oHraja ro AoHe-
ce Ha ceAHr4rlara oApxaHa ua 27 Senpyapu 200j roluua.

8p.07-95911 flpercelaren
27 $eupyapu2007 ropuua Ha Peny6nr.ma Mareaonuja.

Cronje Epanrco l{pneuroncrcu, C.p.

flperce.qare:r
ua Co6pauuero ua Peny6nura

Mare4oHraja.

"lby6uura feopruencrcn, c.p.

3AKOH
3A I43MEHYBAIbE HA 3AKOHOT 3.{ BPAEOTY-

BAIbE HA I4HBAJII,IAHI4 II,IIIA
tl,res I

Bo 3arosor sa npa6orynabe Ha hHBa,tltxHlr .Jruqa
("Clyx6eu BecHuK ua Peny6,rnxa MaxeloHr.r.ia"' 6po.i
4412000. 1612004. 6212005 u ll3/2005). no q,resor-15
cran I 6po.lor"'10%" ce 3arreHvBa co Spojor "52o"".

r{reH 2
Oroj saxou BreryBa Bo cl.tJra ocMr.ror AeH oA .qeHor Ha

o6janynamero no "Clyx6eu BecHr.rK Ha Peny6nura Maxe-
AOHr.rla .

LIGJ
PER NDRYsHIMIN E LIGJIT PER PUNESIMIN

E PERSONAVE INVALIDT

Neni I
Nd Ligjin p€r pun€simin e personave invalid€ ("Gazeta

zyrtare e Republik€s sd Maqedonise" numer 4412000,
1612004,6212005 dhe I l312005), n€ nenin l5 paragrafit l,
numri "10%" z€venddsohet me numrin "5%o".

Neni 2
Ky ligi hyn n€ fuqi n€ ditdn e tete nga dita e botimit nd

"Gazeten zydare te Republikes se Maqedonisd".


